
Consultas Realizadas 

Licitación 467594 - MANTENIMIENTO DE
SEÑALIZACION HORIZONTAL DE PISTA DEL

AIG Y AERODROMOS DEL INTERIOR
Consulta 1 - HORARIO VISITA TÉCNICA AIG

Consulta 2 - Experiencia especifica en obras

Consulta 3 - Adjudicación

Consulta 4 - Experiencia requerida Lote 2

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2025

En el PBC se indica que el recorrido debe iniciar a las 09:00 am en punto, pero en línea anterior indica que los interesados
deben presentarse 15 minutos antes y que la planilla de asistencia se cierra a las 9:45 am. Favor confirmar los horarios de
cierre de asistencia e inicio de recorrido, gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2025

Con relación a la consulta realizada, solicitamos remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2025

En el apartado de Experiencia Requerida (página 26/58) para el Lote 1 - AEROPUERTO INTERNACIONAL GUARANI,
entendemos será requerido al menos 1 contrato durante los ultimos cinco (5) años para dar cumplimiento a lo requerido en
cuanto a Experiencia. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

CON RELACION A LA CONSULTA REALIZADA, SOLICITAMOS FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 2 UNA VEZ LA MISMA SEA
PUBLICADA.-

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

Consultamos si un mismo oferente podrá ser adjudicado en ambos lotes. De ser así, entendemos que deberá cumplir con la
sumatoria de todos los requisitos requeridos para calificar tanto para lote 1 como para el lote 2. Favor Aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2025

Con relacion a la consulta realizada, se aclara que sí, un mismo oferente puede ser adjudicado en ambos lotes, siempre
que cumpla con todos los requisitos solicitados para cada lote dentro del Pliego de Bases y Condiciones y ademas que sea
la oferta mas conveniente

Consultas Realizadas   Licitación 467594 - MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL DE PISTA DEL AIG Y AERODROMOS DEL INTERIOR

23/12/25 04:41 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia requerida Lote 2

Consulta 5 - Experiencia requerida Lote 1

Consulta 6 - Requisitos de calificación

Consulta 7 - */Lote 2

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2025

En este apartado menciona que: "LOTE 2 - AERODROMOS DEL INTERIOR
Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en
señalización de pista aeronáuticas tanto públicas o privadas con facturaciones de ventas y/o recepciones finales por un
monto equivalente al 60% como mínimo del monto total ofertada en la presente licitación de los tres últimos años( 2022,
2023 y 2024) años. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados." Entendemos que si el
Oferente llega al monto solicitado en un solo año, por ejemplo en el año 2023 sin necesidad de tener facturación en los
demás años, también será válido y se dará por cumpliedo el requisito. Favor confirmar este entendimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

Se confirma lo señalado, en caso de que el Oferente alcance el monto equivalente al 60% requerido de los ultimos 3 años
señalados (2022, 2023 o 2024), el requisito se considerará cumplido, conforme a lo expuesto en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Favor aclarar cuántos contratos similares y en qué rango de años, deberán ser presentados para cumplir con el requisito de
experiencia, ya que en este apartado se menciona entre otros requisitos: 1) "Participación en calidad de contratista,
integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante
en al menos un contrato, durante los últimos cinco (5) años, similares a las obras propuestas. La similitud debe basarse en
la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo descrito en la
Sección Descripción de la Obra A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un 100%, y el
desempeño deberá haber sido satisfactorio, por medio del Acta de Recepción Definitiva de la obra y/o Certificados, a
satisfacción de la contratante" ; y por otro lado se menciona: 2) "Contar con al menos tres (5) contratos de trabajos
similares en los últimos 10 (diez) años". Favor aclarar este punto. Por otro lado en ese ultimo párrafo dice "tres" en letras y
(5) en numeros en el ultimo requerimiento. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

CON RELACION A LA CONSULTA REALIZADA, SOLICITAMOS FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 2 UNA VEZ LA MISMA SEA
PUBLICADA.-

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

No visualizamos si en el caso que un oferente sea un consorcio en formación, integrado por 2 o más empresas, cuáles son
los % o requisitos mínimos a cumplir por cada integrante para cada item, ya sea capacidad financiera, experiencia
requerida, personal, equipos. Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

CON RELACION A LA CONSULTA REALIZADA, SOLICITAMOS FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 2 UNA VEZ LA MISMA SEA
PUBLICADA.-

Consultas Realizadas   Licitación 467594 - MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL DE PISTA DEL AIG Y AERODROMOS DEL INTERIOR

23/12/25 04:41 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - */Lote 2

Consulta 8 - Experiencia requerida Lote 1

Consulta 9 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta 10 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

Consultamos a la convocante acerca del alcance del lote 2 ya que en las EETT no mencionan cuales serían los aeródromos /
aeropuertos a ser intervenidos. Cuales aeropuertos se intervendrán en el Lote 2?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

CON RELACION A LA CONSULTA REALIZADA, SOLICITAMOS FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 2 UNA VEZ LA MISMA SEA
PUBLICADA.-

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2025

En el apartado de Experiencia requerida para el Lote 1 dice: "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede
u otros contratos, ejecutados en el período en los últimos diez (10) años en Mantenimiento, reparación y señalización de
pistas, rutas nacionales y/o internacionales ya sea con empresas públicas o privadas", entendemos que la experiencia a
tener en cuenta podrá ser cualquiera de las 3 mencionadas anteriormente y no necesariamente que se hayan realizado las
tres tareas mencionadas en un mismo contrato. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2025

CON RELACION A LA CONSULTA REALIZADA, SOLICITAMOS FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 2 UNA VEZ LA MISMA SEA
PUBLICADA.-

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Entendemos que solamente serán evaluados los personales: Un (1) Residente de Obras y Un (1) Técnico en seguridad
industrial y salud ocupacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2025

Se confirma que, conforme al Pliego de Bases y Condiciones, en lo que respecta a la Capacidad en Materia de Personal,
serán objeto de evaluación únicamente los siguientes perfiles:
Un (1) Residente de Obras, Arquitecto o Ingeniero Civil, habilitado por el MOPC, con un mínimo de 10 (diez) años de
experiencia en obras civiles de naturaleza y complejidad similares a las del presente llamado.
Asimismo, deberá presentar Declaración Jurada de disponibilidad de tiempo y trabajo completo.
Un (1) Técnico en Seguridad Industrial y Salud Ocupacional.
El cumplimiento de estos perfiles será evaluado conforme a lo establecido en el Pliego. La presentación de otros
profesionales adicionales no será considerada en el puntaje de evaluación.

Consultas Realizadas   Licitación 467594 - MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL DE PISTA DEL AIG Y AERODROMOS DEL INTERIOR

23/12/25 04:41 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Capacidad en Materia de Personal
Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Con respecto al Residente de Obras, Arquitecto o Ingeniero Civil habilitado por el MOPC, con 10 (diez) años de experiencia
en obras civiles de naturaleza y complejidad similares. Entendemos por obras civiles en general, como también obras viales
y de señalización respectivamente. Conforme al alcance de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2025

Se aclara que, a efectos de la evaluación del perfil del Residente de Obras Arquitecto o Ingeniero Civil habilitado por el
MOPC, con 10 (diez) años de experiencia en obras civiles de naturaleza y complejidad similares, se considerarán válidas las
experiencias en obras civiles en general, incluyendo obras viales y trabajos de señalización horizontal, siempre que estas
sean de naturaleza y complejidad similares a las contempladas en el presente llamado.
Será indispensable que el profesional esté habilitado por el MOPC y que acredite debidamente los 10 (diez) años de
experiencia requeridos, conforme lo solicitado en el Pliego.

Consultas Realizadas   Licitación 467594 - MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL DE PISTA DEL AIG Y AERODROMOS DEL INTERIOR

23/12/25 04:41 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 467594 - MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL DE PISTA DEL AIG Y AERODROMOS DEL INTERIOR
	Consulta 1 - HORARIO VISITA TÉCNICA AIG
	Consulta 2 - Experiencia especifica en obras
	Consulta 3 - Adjudicación
	Consulta 4 - Experiencia requerida Lote 2
	Consulta 5 - Experiencia requerida Lote 1
	Consulta 6 - Requisitos de calificación
	Consulta 7 - */Lote 2
	Consulta 8 - Experiencia requerida Lote 1
	Consulta 9 - Capacidad en Materia de Personal
	Consulta 10 - Capacidad en Materia de Personal


